
 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE CULTURA 

 
 
 
  

DECRETO DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE    

                                                                                                       

(assunto il     10 sett. 2015      prot.     625            ) 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n°    9737    del   17 sett   2015             

 
 

OGGETTO: POR CALABRIA 2007/2013 –L.I. 5.2.3.1- PISR “EVENTI CULTURALI” - AVVISO   
PER LA SELEZIONE DI EVENTI CULTURALI– ANNUALITA’ 2015 – SCORRIMENTO 
GRADUATORIA 

 

  
 
Vista l’istruttoria, si attesta la regolarità dell’atto                         
 
 
     Il  Responsabile di L.I. 5231                                                          
 Dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio                                           
 
 
 
 
 
             
                                                                                     
         
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 64 del  2 Ottobre 2015



          
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTI: 

• il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 
di Coesione; 

• il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  5 luglio 
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante  abrogazione del  
Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e 
successiva modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

• il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria; 

• Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 
USN 001 del 13/07/2007;  

• il programma operativo della Calabria FESR 2007. 2013 approvato con decisione della 
CEE (2007) 6322 del 07/12/2007;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR 
CALABRIA FESR 2007-2013. Pareri di conformità alla  comunitaria e di coerenza 
programmatica con i contenuti del Programma Operativo”; 

• la deliberazione  della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle 
strutture amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e 
delle linee di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013; 

• la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR 
Calabria FESR 2007-2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. 
a, del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

• la D.G.R. n. 240 del 24/04/09 recante : “ Presa d’atto della rimodulazione del piano 
finanziario del POR Calabria FESR 2007/2013 per Assi prioritari, Settori e Linee 
d’intervento;  

• la deliberazione del Consiglio Regionale n. 140 del 7 novembre 2011 con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile; 

• la deliberazione 208/2009 Programmazione Regionale unitaria 2007/2013 – Progetto 
integrato di sviluppo Regionale “Eventi Culturali” Istituzione del tavolo di Partenariato 
regionale, definizione del quadro delle risorse finanziarie e delle azioni per l’avvio del 
progetto; 

• la deliberazione 163/2011 Programmazione Regionale Unitaria 2007/2013 – Progetto  
integrato di sviluppo regionale di valenza strategica “Grandi Attrattori Culturali” – rettifica 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2009, 192/2009, 193/2009 e 208/2009 – revoca 
deliberazione di Giunta Regionale n. 207/2009 – linee di intervento 5.2.2.1 – 5.2.2.2 – 
5.2.2.4 – 5.2.3.1 – 5.2.3.2 del POR Calabria FESR 2007/2013; 

VISTI, in particolare,  

• l’ASSE V del POR FESR 2007/2013 “ Risorse naturali culturali e turismo sostenibile”; 

• la linea di intervento 5.2.3.1 “Azioni per promuovere e  qualificare la realizzazione di eventi 
culturali in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti” nell’ambito dell’obiettivo 
specifico 5.2 “valorizzare  i beni e le attività culturali quale  vantaggio comparato della 
Calabria per aumentare l’attrattività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e 
migliorare la qualità della vita dei residenti”;  

CONSIDERATO CHE:  

• la linea di intervento 5.2.3.1 del POR CALABRIA FESR 2007/2013 sostiene: 
1. la realizzazione di eventi culturali già attuati in Calabria  attraverso  la valutazione,  la 

qualificazione,  la razionalizzazione e, ove necessario, la riprogettazione dell’attuale 
offerta di eventi culturali; 

2. la realizzazione di nuovi eventi culturali innovativi; 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 64 del  2 Ottobre 2015



• con DD 1694 del 6 marzo 2015 si è proceduto ad accertare le economie rinvenienti dalle 
procedure di selezione attuate sulla linea di intervento citata e che lo stesso decreto è stato 
notificato ai Dipartimenti Programmazione e Bilancio; 

• con DDS n. 3409 del 17 aprile 2015  è stato approvato l’Avviso Pubblico, e i relativi allegati, 
per la selezione ed il finanziamento di eventi culturali annualità 2015, linea di intervento 
5.2.3.1 – POR Calabria FESR 2007/2013;  

• tale Avviso Pubblico è stato pubblicato sul B.U.R. della Calabria n. 28  del 28 aprile 2015  –
Parte III congiuntamente al DDS n. 3546 del 21 aprile 2015 di rettifica di errore materiale;  

• con DDS n. 5565 del 04 giugno 2015 è stata nominata la Commissione di  Valutazione 
delle domande di contributo relative all’Avviso Pubblico citato; 

• con nota n. 201786 del 26/6/2015 il Presidente della Commissione ha trasmesso i verbali 
relativi all’attività di valutazione; 

• la costituita Commissione di Valutazione ha provveduto ad esaminare, secondo i criteri 
stabiliti nel citato Avviso pubblico, le domande di contributo pervenute, in numero di 160, 
ritenendo ammissibili alla valutazione n° 111 progetti; 

RICHIAMATO  

• il DD 7654 del 22 luglio 2015 con cui è stata approvata la graduatoria relativa alla selezione 
di cui all’Avviso di selezione citato; 

CONSIDERATO che 

•  Con il DD succitato si è provveduto ad approvare l’elenco allegato 3 allo stesso atto 
“Elenco dei progetti ammissibili e non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili” in 
numero di 20; 

• l’Avviso di selezione citato, all’art. 8 punto 6 prevede la possibilità di incrementare la 
dotazione finanziaria dello stesso in caso accertate ulteriori disponibilità; 

• con DGR 284 dell’11 agosto 2015 si è provveduto a rimodulare le linee di intervento del 
POR Calabria FESR 2007/2013 relative ai Settori di intervento 5.2  e 5.3 rimpinguando, 
nello specifico, il capitolo della Linea di Intervento 5.2.3.1 con la somma di € 1.436.439,00 

• con DGR 326 del 8 settembre 2015 si è provveduto ad effettuare la variazione 
compensativa allo stato di previsione della spesa del bilancio 2015 in esecuzione della 
DGR 284/2015; 

CONSIDERATO altresì che: 

• a seguito della pubblicazione della graduatoria di cui al DD 7654/2015 sono pervenute 
alcune istanze di riesame e che le stesse sono state valutate dalla Commissione di 
valutazione opportunamente integrata con DD 9296 del 3 settembre 2015 per come 
previsto dal documento DESCRIZIONE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO; 

• all’esito della attività di valutazione l’elenco dei progetti di cui all’Allegato 3 al DD  
7654/2015 risulta modificato per integrazione e che lo stesso conta n° 21 progetti con 
punteggio superiore alla soglia di finanziabilità, per come riportato nell’Allegato 1 al 
presente atto che sostituisce l’allegato 3 al DD  7654/2015; 

• il valore complessivo dei contributi assegnabili ai progetti di cui all’allegato 1 al presente 
atto risulta pari a  € 1.400.320,13; 

• le risorse globalmente disponibili risultano pari ad € 1.457.636,22 risultanti dalla somma di 
quanto rimodulato con la DGR 284 dell’11 agosto 2015 (€ 1.436.439,00) e quanto non 
impegnato per il finanziamento dei progetti ammessi a finanziamento di cui all’Allegato 2 al 
DD  7654/2015 (€  21.197,22);  

TENUTO CONTO che le risorse risultanti dalla rimodulazione di cui alla DGR 284/2015  non sono 
attualmente registrate sul Sistema Informativo Contabile della Regione (COEC); 
CONSIDERATO CHE, utilizzando le somme su indicate, è possibile procedere allo scorrimento 
delle graduatorie sino alla concorrenza delle somme complessivamente disponibili considerando 
ammissibili a finanziamento i progetti di cui all’allegato 1 al presente atto che sostituisce l’allegato 
3 al DD  7654/2015; 
RITENUTO pertanto dover provvedere a: 

• approvare l’Allegato 1 al presente atto “Elenco dei progetti ammessi a finanziamento per 
scorrimento” che sostituisce l’Allegato 3 al DD  7654/2015  “Elenco dei progetti ammissibili 
e non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili”; 

• approvare l’Allegato 2 al presente atto  che sostituisce l’Allegato 4 “Elenco dei progetti non 
finanziabili per punteggio inferiore alla soglia di ammissibilità” al DD 7654/2015;  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 64 del  2 Ottobre 2015



• approvare l’allegato 3 al presente atto “Elenco delle proposte non ammissibili” che 
sostituisce l’allegato 5 al DD 7654/2015; 

RITENUTO di dover rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa correlato al presente scorrimento, 
al momento successivo alla registrazione delle somme sul Sistema Contabile Regionale; 
VISTE :  
-le Leggi regionali n. 11,12 e 13  del 27 aprile 2015, pubblicate sul BURC n. 27 del 27 aprile 2015, 
con le quali sono stati, rispettivamente, approvati:  
1) il Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla 
manovra di finanza regionale per l’anno 2015),  
2) la legge di stabilità regionale,  
3) il Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale 
2015 – 2017;  
-la DGR n. 129 del 27/04/2015 di approvazione del documento tecnico inerente al bilancio 
dipartimentale per l’esercizio finanziario 2015, articolato per unità previsionale di base e per 
capitoli; 
VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002; 
VISTA la D.G.R. n. 128 del 17.04.2014 avente ad oggetto “Iniziative di accelerazione, messa in 
salvaguardia del POR FESR Calabria 2007/2013 ed utilizzo delle economie”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro - 
struttura della Giunta Regionale”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 “Nomina Dirigenti reggenti per i Dipartimenti della 
Giunta Regionale nonché dell'Avvocatura, della Stazione Unica Appaltante e dell'Audit” con la 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Turismo e Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura, al Dott. Pasquale Anastasi; 
VISTA la DGR 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico al Dott. Pagliaro di Dirigente del 
sett.1 Cultura, Promozione Culturale, Eventi Culturali Osservatorio Regionale per la Cultura; 
VISTA la Deliberazione n. 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Servizio n. 2 “Cultura, Promozione culturale, Eventi culturali, Osservatorio regionale per la Cultura” 
al Dott. Menotti Lucchetta; 
SU CONFORME PROPOSTA del Responsabile di Linea, formulata alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dalla struttura interessata, nonché  dall’espressa dichiarazione di  legittimità dell’atto  
 

DECRETA 
                                    Le premesse sono parte integrante del presente atto 

• DI PRENDERE ATTO  dei lavori della Commissione di Valutazione incaricata con DD 9296 
del 3 settembre 2015; 

• DI APPROVARE: 
� l’Allegato 1 al presente atto “Elenco dei progetti ammessi a finanziamento per 

scorrimento” che sostituisce l’Allegato 3 al DD  7654/2015 “Elenco dei progetti 
ammissibili e non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili”; 

� l’Allegato 2 al presente atto  che sostituisce l’Allegato 4 “Elenco dei progetti non 
finanziabili per punteggio inferiore alla soglia di ammissibilità” al DD 7654/2015;  

� l’Allegato 3 al presente atto “Elenco delle proposte non ammissibili” che sostituisce 
l’allegato 5 al DD 7654/2015; 

• DI RINVIARE ad atto successivo l’assunzione del relativo impegno di spesa e la 
consequenziale sottoscrizione della Convenzione con i soggetti beneficiari; 

• DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BUR della Calabria. 
 

 
 

                                                                                                  Il Dirigente  di Settore                                                              
                                                                                              Dott. Armando PAGLIARO                                                       
                          

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 64 del  2 Ottobre 2015


	BURC n. 64 del  2 Ottobre 2015

